
1 
 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE n. DPC032/167 Del 27.12.2021 

 
DIPARTIMENTO DIPARTIMENTO TERRITORIO E AMBIENTE 

  

SERVIZIO Pianificazione Territoriale e Paesaggio  

  

UFFICIO Pianificazione Territoriale 

  

OGGETTO Art. 24, comma 1 lett a), della L.R. 29 novembre 2021, n. 23 – Contributo in favore 

del Comune di Caramanico Terme – IMPEGNO. 

 

 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

Vista la L.R. 29 novembre 2021, n. 23 recante “Disposizioni per l'attuazione del principio di 

leale collaborazione, disposizioni finanziarie in favore di Comuni abruzzesi ed altri enti 

e ulteriori disposizioni.” 

  

Visto  in particolare l’art. 24, comma 1 lett a) della citata LR 23/2021 con il quale è stato 

disposto lo stanziamento di “euro 40.000,00 in favore del Comune di Caramanico Terme 

per la realizzazione dei lavori di riqualificazione urbana di Piazza S. Croce, Largo S. 

Croce e Via D'Antino e investimenti per miglioramento dell'arredo urbano”; 

  

Dato atto Il comma 4 del suddetto articolo dispone che “il Dipartimento competente per materia 

provvede ad adottare i necessari adempimenti per dare esecuzione alle previsioni del 

presente articolo.” 

  

Vista  la nota RA/539012 del 2/12/2021 con la quale il Servizio Pianificazione Territoriale e 

Paesaggio (DPC032) del Dipartimento Territorio – Ambiente, ha quindi richiesto al 

Servizio Bilancio-Ragioneria di apportare le variazioni di cui all’articolo 24, comma 1, 

lettera a) della L.R 23/2021; 

  

Dato atto che con DGR n. 843 del 20.12.2021 recante “Attuazione artt. 15, 17, 21, 22, 23, 24, 27, 

42, 52, 55 e 58 della L.R. 29.11.2021, n. 23 – Variazione Documento Tecnico di 

Accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023 – DPC, DPG e DPE”  

le risorse necessarie a dare copertura finanziaria all’erogazione del predetto contributo 

sono state allocate nel seguente capitolo di spesa del Bilancio regionale 2021/2023, 

annualità 2022: € 40.000,00  sul capitolo 271460  art. 1 Missione 8 Programma 1 Titolo 

1 - Piano dei Conti: 1.04.01.02.000, individuando come centro di responsabilità il 

DPC032; 

  

Ritenuto di dover stabilire le modalità di erogazione del contributo di che trattasi mutuando le 

modalità già stabilite per i contributi assegnati con l’art. 7 della L.R. n. 1/2021 nel testo 

in vigore, come segue: 

a) Erogazione del 70% dell’importo complessivo ad esecutività della presente 

determinazione; 

b) Erogazione del saldo, pari al 30% dell’importo complessivo del contributo, entro 

il 31/12/2022 su richiesta dell’soggetto beneficiario corredata della seguente 

documentazione:  



2 
 

 

Nel caso di LAVORI: 

 progetto e relativo provvedimento di approvazione; 

 contratto di appalto o lettera di affidamento lavori, 

 nuovo quadro economico risultante all'esito della gara o dell'affidamento diretto 

indicante, tra le somme a disposizione, l'importo delle economie d'asta; 

 collaudo opere ovvero Certificato di Regolare Esecuzione e Relazione Acclarante i 

rapporti economici tra Ente e Regione con relativo atto di approvazione degli stessi; 

 provvedimento di liquidazione della/e fattura/e afferente i lavori; 

 provvedimento di liquidazione degli incentivi, con specificate tutte le competenze 

liquidate alle singole figure ed i relativi importi; 

Nel caso di ACQUISIZIONI di beni e/o servizi: 

 provvedimento di assunzione dell’impegno di spesa (solo per i contributi erogati in 

favore di Enti Pubblici) 

 contratto di acquisto/servizio o lettera di affidamento, 

 provvedimento di liquidazione della fattura di acquisizione del bene/servizio spesa 

(solo per i contributi erogati in favore di Enti Pubblici); 

 per i contributi erogati alle Associazioni o altri soggetti diversi dagli Enti Pubblici: 

fattura di acquisizione del bene/servizio quietanzata; 

certificazione della regolarità della fornitura o del servizio; 

 relazione acclarante i rapporti economici tra Ente e Regione e relativo provvedimento 

di approvazione; 

  

Ritenuto  necessario procedere all’assunzione dell’impegno di spesa sul Bilancio di previsione 

2021/2023 annualità 2022, della somma di € 40.000,00 sul capitolo come sopra indicato; 

  

Di rinviare  l’erogazione della quota del 70% ad esecutività del presente provvedimento, subordinato 

all’apposizione del visto di regolarità contabile da parte del Servizio Bilancio-

Ragioneria; 

  

Vista 

 

la L.R. n. 77 del 14/09/1999 concernente “Norme in materia di organizzazione e rapporti 

di lavoro della Regione Abruzzo”; 

  

Vista la L.R. 20 gennaio 2021 n. 1, recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del 

bilancio di previsione 2021-2023 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 

2021)” e la L.R n. 2 del 20 gennaio 2021 “Bilancio di previsione finanziario 2021/2023” 

e s.m.i; 

  

Ritenuto  che la materia in trattazione non rientra tra le competenze degli organi di Direzione 

Politica; 

  

Constata   la regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento e la sua conformità alla 

vigente legislazione; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate e che formano parte integrante 

e sostanziale del presente provvedimento: 

 

Di impegnare di impegnare, sul Bilancio di previsione 2021/2023 annualità 2022 la somma di 

€ 40.000,00  sul capitolo 271460  art. 1 Missione 8 Programma 1 Titolo 1 - Piano dei 

Conti: 1.04.01.02.000- a favore del Comune di Caramanico Terme; 

  

Di stabilire  i seguenti criteri atti a disciplinare le modalità di erogazione del contributo di che trattasi: 

a) Erogazione del 70% dell’importo complessivo ad esecutività della presente 

determinazione; 



3 
 

b) Erogazione del saldo, pari al 30% dell’importo complessivo del contributo, entro 

il 31/12/2022 su richiesta dell’soggetto beneficiario corredata della seguente 

documentazione:  

Nel caso di LAVORI: 

 progetto e relativo provvedimento di approvazione; 

 contratto di appalto o lettera di affidamento lavori, 

 nuovo quadro economico risultante all'esito della gara o dell'affidamento diretto 

indicante, tra le somme a disposizione, l'importo delle economie d'asta; 

 collaudo opere ovvero Certificato di Regolare Esecuzione e Relazione Acclarante i 

rapporti economici tra Ente e Regione con relativo atto di approvazione degli stessi; 

 provvedimento di liquidazione della/e fattura/e afferente i lavori; 

 provvedimento di liquidazione degli incentivi, con specificate tutte le competenze 

liquidate alle singole figure ed i relativi importi; 

Nel caso di ACQUISIZIONI di beni e/o servizi: 

 provvedimento di assunzione dell’impegno di spesa (solo per i contributi erogati in 

favore di Enti Pubblici) 

 contratto di acquisto/servizio o lettera di affidamento, 

 provvedimento di liquidazione della fattura di acquisizione del bene/servizio spesa 

(solo per i contributi erogati in favore di Enti Pubblici); 

 per i contributi erogati alle Associazioni o altri soggetti diversi dagli Enti Pubblici: 

fattura di acquisizione del bene/servizio quietanzata; 

certificazione della regolarità della fornitura o del servizio; 

relazione acclarante i rapporti economici tra Ente e Regione e relativo provvedimento 

di approvazione; 

  

Di dare atto  che l’esecutività del presente provvedimento è subordinato all’apposizione del visto di 

regolarità contabile da parte del Servizio Bilancio-Ragioneria; 

  

Di rinviare l’erogazione della quota del 70% alla suddetta esecutività del presente provvedimento; 

  

Di provvedere ai sensi di quanto previsto dal D. Lgs. 33/2013, alla pubblicazione della presente 

determinazione direttoriale sul sito istituzionale della Regione Abruzzo – Sezione 

“Amministrazione trasparente”. 

  

Di disporre la trasmissione della presente determinazione al Servizio Bilancio – Ragioneria ed al 

comune beneficiario.  

 

 

 

L’estensore 

Ing. Patrizia De Iulis 
firma elettronica 

 

Il Responsabile dell’ufficio 

Ing. Patrizia De Iulis 
firma elettronica 

 

 

 

 

 La Dirigente del Servizio  

Dott.ssa Iris Flacco 
firma digitale 

 


		2021-12-27T10:06:18+0100
	IRIS FLACCO




